
Determinazione Dirigenziale n° 207/2018 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 30/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA
AMBIENTALE. AGGIUDICAZIONE DI GARA MEDIANTE LA PIATTAFORMA
TELEMATICA SINTEL. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZB1220E6E0. 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il Decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 con il quale è stata approvata la I variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; 
il Decreto del Presidente n. 309 del 12/12/2017 con il quale è stata approvata la II variazione al
Piano del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 che ha conferito al sottoscritto
l’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore della
Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e Controllo
di Gestione a decorrere dall'1 gennaio 2018;
l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2017 - Progetto operativo n. 13 Gestione delle Risorse Umane - obiettivo 00235 Formazione del
Personale e indagini conoscitive sul personale dipendente,del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20/18;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 143/18 con la quale sono stati sono stati stabiliti il fine,
l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, per appaltare il servizio ponendo come importo

N.207/2018

Documento firmato digitalmente



a base d'asta euro 1.000,00 oltre Iva e oneri accessori;
Considerato che:

la gara è stata espletata avvalendosi della piattaforma telematica denominata SinTel messa a
disposizione da ARCA con procedura cottimo fiduciario a invito diretto;
con procedura RDO (richiesta di offerta) ID n. 94316482 si è provveduto a formalizzare l'offerta
per la fornitura del servizio in oggetto tramite la piattaforma SinTel messa a disposizione
dall'ARCA – Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia (documentazione agli
atti) invitando un unico operatore economico;
l'importo a base d'asta è di €. 1.000,00 oltre Iva e oneri ai sensi di legge;
l'operatore invitato ha risposto presentando un'offerta pari a 1.000,00 oltre Iva e oneri ai sensi di
legge;

Ritenuto:
di procedere all'aggiudicazione definitiva mediante la procedura dell'affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, allo Studio Legale Amministrativisti Associati
c.f. 05965720963 con sede in Via Turari, 26 – 20121 a Milano (MI) per un importo a base
dell'offerta pari a €. 1.000,00 (oltre Iva e CPA) per un totale di €. 1.268,80 in quanto valutata
l'offerta congrua e rispondente alle esigenze della Provincia di Brescia;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del d.lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a euro 40.000;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Visti:
il D. Lgs 50/2016;
l'articolo 3 e l'articolo 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 10 del Regolamento di organizzazione in materia di trattamento dei dati personali approvato
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25/2008; 
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n.267/2000;

DETERMINA

di procedere per le motivazioni sopra espresse ad aggiudicare la procedura prevista dal portale
di Sintel E-Procurement ID n. 94316482 per la fornitura del servizio in oggetto, allo Studio
Legale Amministrativisti Associati c.f. 05965720963 con sede in Via Turari, 26 – 20121 a
Milano (MI) per un importo a base dell'offerta pari a €. 1.000,00 (oltre Iva e CPA) per un totale
di €. 1.268,80 - CIG ZB1220E6E0;

1.

N.207/2018

Documento firmato digitalmente



di imputare la spesa di € 1.268,80 sul capitolo 1000327 alla missione 01 programma 0110
capitolo 1000327 impegno 639/18 del bilancio provvisorio, a favore dello Studio Legale
Amministrativisti Associati c.f. 05965720963 con sede in Via Turari, 26 – 20121 a Milano (MI)
associando l’impegno all'obiettivo 00235 Formazione del Personale e indagini conoscitive sul
personale dipendente, dello scrivente Settore, dando atto che la spesa è esigibile nel 2018. 

2.

Di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000.

3.

Di nominare ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile unico del
procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari, Funzionario del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione della Provincia di Brescia.

4.

Brescia, lì 22-02-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.207/2018

Documento firmato digitalmente


